Δ. C. 1327 τόθι, ἀλλ' ἡ μόνον ἀπὸ τῆς φήμης, καὶ ἡς γνωρίσω κατὰ πᾶσαν συντομίαν, διτι, ὡς ἀνωτέρῳ εἰρηται, οὐδὲν ἄλλο ἐκδεχόμεθα, ἢ τὸ μήνυμα ὑμῶν·” καὶ Κωκαλᾶς δὲ οὗτος πρωτοβεστιαρίῳ τῷ γαμβρῷ γράφων, ἀμέλειαν αὐτοῦ πολλὴν καὶ δραμυμίαν καταγινώσκει, καὶ ὡς μὴ τὰς ἐπαγγελίας ἐκπλή-5 ροῦντι ἐπιπλήττει, ὡς λυπουμένου μὲν βασιλέως διὰ ταῦτα, αἰσχυνομένου δὲ αὐτοῦ, δις ἐπηργεῖται μετὰ πάσης ἐπιμελείας αὐτὸν καὶ ταχυτῆτος πληρώσειν τὰ ἐπηργεῖται. Ένα δὲ

P. 145 διὰ τὸ μὴ καθηρῶς τὰ ἀναγνωσθέντα προστάγματα γράφειν περὶ ἐμοῦ, περὶ τινων ἄλλων τισὶ δόξωι γεγράφθαι, ἔτερον παρέξομαι, τά τε πρότερας ὡς περὶ ἐμοῦ εἴησαν γεγραμένα βεβαιοῦν, καὶ τὸν πρὸς ἐμὲ πόλεμον κηρύζται ἐμφανῶς, γραφὲν Ὀνταβρέτῳ τῆς ἐνδικτιῶνος· „περιπόθητε ἀνεψιὸς τῆς βασιλείας μον πρωτοβεστιάρις, κύριε Ἀνδρόνικε Παλαιολόγε· αἱ ἀναφοραὶ ὑμῶν πάντων διεκομίσθησαν εἰς τὴν 15 βασιλείαν μον καὶ ὑπαγγεγνώσθησαν, καὶ ὑπεραπεδεξάμην πάντας ὑμᾶς περὶ πάντων ὡν ἀναφέρετε. ἀπελογήσατο καὶ διωρίσατο καὶ ἡ βασιλεία μον κατὰ μέρος πρὸς πάντας ὑμᾶς μετὰ τοῦ κατέργου, μᾶλλον δὲ μετὰ τοῦ περιποθήτου ἀνεψιοῦ τῆς βασιλείας μον τοῦ Ἀσάνη κυρίου Μιχαὴλ τοῦ ἔξι-20 δελφοῦ σου· καὶ ἐξ ἐκείνου μέλλετε γνωρίσειν εἰς δκαστος ἀφ-

1. Quamquam istud ἡς sit Graecum, si modo integer Hesychius, sitque haec particula in Graeco vulgari; nil tamen integri sensus facit. Interpres autem legisse videtur καὶ σοὶ γνωρίζω κατὰ πᾶσαν etc. ED.P. 9. Ante διὰ excidit μῆ. 19. Intpr. Calergum; Calerorum familia Cretensis fuit. ED. P. Unice verum est, quod praebet ms. P. κατέργου, sed ita accipendum, ut triremis (v. Ducang. Gloss. Gr. s. v.) hoc nomine significetur, non legatus, quod perperam ED. P. existimavit. μᾶλλον δὴ legebatur.

tur, nisi e fama tantum. Et tibi quam brevissime indicamus, nos, ut supra diximus, non aliud, quam signum a vobis exspectare. Et Cocalas hic protovestiarior genero suo scribens, eum de magna negligentia et inertia accusat, deque promissis non servatis reprehendit; aitque imperatorem ex eo tristitiam cepisse, et se erubescere, quia pollicitus sit, ipsum quam studiosissime celerrimeque promissa confecturum. Ne autem quae recitatae sunt litterae, quia obscuriores sunt, ad alios quosdam pertinere videantur, alias affaram, unde et superiores illas de me conscriptas, et bellum contra me promulgatum fuisse constabit. Datae sunt mense Octobri, Indictione undecima: Desideratissime maiestati nostrae, mi nepos, domine Andronice Palaeologe protovestiarie; relationes omnium vestrum ad nos perlatae sunt ac perlectae, gratissimumque nobis factum est a singulis secundum omnia, quae retulistiſ. Responsa et mandata nostra separatim omnibus perferet triremis, seu potius amantissimus cognatus noster dominus Michael Asanes, consobrinus tuus. Ex eo quis-